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CHAPTER 01
WAT IS NACE?
Een gemeenschappelijke taal om te beschrijven wat een bedrijf doet.

Een gemeenschappelijke taal

NACE - nomenclature statistique des activites economiques dans la Communaute
europeenne - is de gemeenschappelijke statistische classificatie van economische
activiteiten van de Europese Unie. Elke productieve activiteit die binnen de EU wordt
uitgevoerd, krijgt een code, zodat statistieken die in verschillende landen, door
verschillende instellingen, in verschillende talen worden verzameld, zonder
dubbelzinnigheid kunnen worden samengevoegd en vergeleken.

De classificatie wordt onderhouden door Eurostat, het statistiekbureau van de Europese
Unie, in samenwerking met de nationale statistiekbureaus van de lidstaten. Het wordt
gebruikt door overheidsadministraties, nationale statistiekbureaus, kamers van
koophandel, belastingautoriteiten, bedrijfsregisters, particuliere

gegevensleveranciers en - in toenemende mate - door elk softwaresysteem dat moet
redeneren over wat een bedrijf daadwerkelijk doet.

De huidige editie die in dit handboek wordt behandeld, is NACE Rev. 2.1, aangenomen in
2023 en toegepast op statistische gegevens vanaf referentiejaar 2025.

Note: NACE is een classificatie van activiteiten, niet van producten, beroepen of
rechtsvormen. Een zelfstandige timmerman en een honderdkoppige meubelmakerij vallen in
dezelfde NACE-klasse als zij hetzelfde werk doen.

Activiteit, niet product

Het belangrijkste onderscheid om te internaliseren is dat NACE activiteiten

classificeert - wat een organisatie doet - in plaats van producten, goederen, beroepen
of rechtsvormen. Producten hebben hun eigen classificatie (CPA in de EU, HS/CN voor
handel). Beroepen vallen onder ISCO. Rechtsvormen zijn nationaal. NACE blijft bij het
proces: brood bakken, software schrijven, mensen per vliegtuig vervoeren.

Dit betekent dat een kleine zelfstandige timmerman en een honderdkoppige meubelmakerij
in dezelfde NACE-klasse vallen als zij dezelfde activiteit uitvoeren. Het betekent ook

dat een bedrijf dat fietsen produceert voor de verkoop en een bedrijf dat fietsen per

uur verhuurt in verschillende klassen vallen, hoewel een fiets centraal staat in

beide.

Waar u NACE zult tegenkomen
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Elk bedrijf dat is ingeschreven in een EU-handelsregister heeft ten minste een van

NACE afgeleide code. Belastingautoriteiten gebruiken nationale NACE-gebaseerde codes
om btw-categorieen en sectorspecifieke regels te beheren. Banken gebruiken ze voor
risicoscoring bij witwasbestrijding. Statistische enquetes gebruiken ze om hun
doelpopulatie te definieren. Onderzoeksfinanciers gebruiken ze om in aanmerking
komende sectoren te beschrijven. Vacaturesites, advertentienetwerken, kredietbureaus
en B2B-gegevensleveranciers vertrouwen allemaal, direct of indirect, op NACE.

Kortom: als een systeem ergens in Europa moet weten wat een bedrijf doet, spreekt het

een dialect van NACE.

Source: Foreword; 1 Introduction, pp. 11-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-1
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CHAPTER 02
WIE BEHEERT NACE?
Eurostat, een verordening van de Raad en 27 nationale bureaus voor de statistiek.

De rechtsgrondslag

NACE is vastgesteld bij Verordening (EG) nr. 1893/2006 van het Europees Parlement en
de Raad, die deze verplichtend heeft gemaakt voor alle lidstaten voor de productie van
Europese statistieken. Die verordening is in 2023 gewijzigd om NACE Rev. 2.1, de
huidige versie, te introduceren.

Omdat NACE is vastgesteld door middel van een verordening in plaats van een richtlijn,
is deze rechtstreeks en identiek van toepassing in elke lidstaat: nationale
parlementen zetten deze niet om, zij voeren deze uit.

Eurostat en de nationale bureaus voor de statistiek

De dagelijkse bewaring ligt bij Eurostat, het bureau voor de statistiek van de

Europese Unie in Luxemburg. Eurostat publiceert de officiele handleiding, onderhoudt

de correspondentietabellen van en naar oudere revisies en naar niet-EU-classificaties,
en coordineert revisies met de nationale bureaus voor de statistiek (NBS'en) van de 27
lidstaten.

Elk NBS - INE in Portugal, INSEE in Frankrijk, DESTATIS in Duitsland, CBS in
Nederland, ISTAT in Italie, enzovoort - vertaalt de classificatie in zijn eigen taal

en breidt deze in de meeste gevallen uit met een vijfde cijfer om een nationale
activiteitenclassificatie te creeren die is afgestemd op lokale rapportagebehoeften.
CAE in Portugal, NAF in Frankrijk, WZ in Duitsland, SBI in Nederland en ATECO in
Italie zijn allemaal directe nationale uitbreidingen van NACE.

Note: NACE is de ruggengraat van de EU. NAF, WZ, CAE, SBI, ATECO, SKD en hun verwanten
Zijn nationale dialecten die deze delen - de eerste vier cijfers van elk daarvan zijn,
per definitie, een NACE-klasse.

Internationale afstemming

NACE is niet in isolatie gebouwd. Het is volledig afgestemd op de International

Standard Industrial Classification of All Economic Activities (ISIC) van de Verenigde
Naties, en de gedetailleerde structuur is zo ontworpen dat elke NACE-klasse netjes
oprolt naar een ISIC-klasse. Deze afstemming maakt het mogelijk om de EU-statistieken
samen te voegen met de officiele statistieken van de rest van de wereld zonder verlies
door vertaling.
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Source: 1.2 Legal basis; 1.3 International context, pp. 13-17 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-2
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CHAPTER 03
WAAROM NACE BESTAAT
Vergelijkbaarheid, bedrijfsregisters, belastingadministratie, onderzoek.

Het vergelijkbaarheidsprobleem

Elk land produceert economische statistieken voor eigen doeleinden:

bbp-uitsplitsingen, werkgelegenheidscijfers, indices van industriele productie,
bedrijffdemografische enquetes. Zonder een gemeenschappelijke classificatie kunnen de
cijfers niet worden opgeteld, afgetrokken of vergeleken: Franse "activites

informatiques" en Duitse "Informationstechnologie" omvatten overlappende maar
verschillende perimeters, en elke grensoverschrijdende totalisatie dubbelt of laat

hele subsectoren weg.

NACE is het voornaamste antwoord op dat probleem binnen de Europese Unie. Wanneer een
Franse statistiek en een Duitse statistiek beide dezelfde NACE-klasse citeren, hebben
Zij - per constructie - het over dezelfde activiteit.

Bedrijfsregisters en administratief gebruik

Naast pure statistieken zijn NACE-afgeleide codes nu ingebed in de administratieve

structuur van de Unie. Elk bedrijfsregister in de EU slaat een NACE-afgeleide code

voor de hoofdactiviteit op voor elke geregistreerde juridische eenheid.

BTW-autoriteiten gebruiken ze om sectorspecifieke regels toe te passen.
Socialezekerheidsstelsels gebruiken ze om bedrijfsspecifieke bijdragepercentages te
berekenen. Kamers van koophandel gebruiken ze om hun leden te organiseren. De Europese
Investeringsbank gebruikt ze om in aanmerking komende investeringen te screenen.

Gebruik in de particuliere sector

Kredietbeoordelaars, banken en verzekeraars gebruiken NACE-codes voor
sectorrisicoscores. Marketingplatforms, advertentienetwerken en
B2B-gegevensleveranciers gebruiken ze voor doelgroepsegmentatie. Inkoopssystemen
gebruiken ze om leverancierscatalogi te structureren. Al-systemen gebruiken ze steeds
vaker als een canonisch kenmerk met lage kardinaliteit om een bedrijf te beschrijven.

De waarde die NACE in al deze instellingen levert, is dezelfde: een kleine, stabiele,
uitputtende en elkaar uitsluitende reeks categorieen waar iedereen het over eens is.

Note: Klein, stabiel, uitputtend, elkaar uitsluitend. Deze vier eigenschappen maken
een goede classificatie - en wat NACE zo ontworpen heeft dat het deze eigenschappen
bij herzieningen beschermt.
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Source: 1.1 Purpose; 1.4 Uses of NACE, pp. 11-13, 17-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-E
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-3
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CHAPTER 04
HOE NACE IS OPGEBOUWD
Sectie afdeling groep klasse, en het vijfde nationale cijfer.

Vier hierarchische niveaus

NACE is een strikte hierarchie met vier niveaus. Elke activiteit wordt op het laagste
niveau in precies een klasse geplaatst, en elke klasse rolt op naar precies een groep,
een afdeling en een sectie - geen overlappingen, geen dubbele ouders.

De vier niveaus zijn:

- Sectie - 21 brede domeinen, aangeduid met een letter, A tot en met U (bijvoorbeeld A
Landbouw; C Industrie; J Informatie en communicatie).

- Afdeling - 88 groeperingen op middenniveau, aangeduid met een tweecijferige code
(bijvoorbeeld 62 Computerprogrammering, advies en aanverwante activiteiten).

- Groep - 272 fijnere groeperingen, aangeduid met een driecijferige code (bijvoorbeeld
62.0 Computerprogrammering, advies en aanverwante activiteiten).

- Klasse - 658 categorieen op bladniveau, aangeduid met een viercijferige code
(bijvoorbeeld 62.01 Computerprogrammering).

Anatomie van een code

Een NACE-klassecode ziet er altijd uit als DD.CC - twee cijfers, een punt, nog twee
cijfers. De twee cijfers voor de punt identificeren de afdeling; het eerste cijfer na

de punt identificeert de groep binnen die afdeling; het laatste cijfer identificeert

de klasse binnen die groep.

62.01 valt dus uiteen als: afdeling 62 (Computerprogrammering, advies en aanverwante
activiteiten), groep 62.0 (dezelfde titel - de enige groep in de afdeling), klasse

62.01 (Computerprogrammering). Sectie J maakt geen deel uit van de code zelf, maar
wordt geimpliceerd door het afdelingsnummer: afdelingen 58-63 vallen allemaal onder
sectie J.

Note: De code 62.01 staat altijd voor dezelfde activiteit: computerprogrammering.
Vanaf die klasse waaieren nationale systemen uit - PT 62010, FR 62.01Z, DE 62.01.0, NL

62.01 - maar ze zijn allemaal terug te voeren op 62.01.

Het vijfde nationale cijfer
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De verordening stopt bij vier cijfers. Nationale statistische instituten mogen - en

kiezen in de praktijk allemaal - de laatste klasse uit te breiden met een vijfde

cijfer dat nationaal interessante subactiviteiten vastlegt. Hier leven de nationale
dialecten: het Franse NAF voegt een letter toe (6201Z), het Duitse WZ voegt een
numeriek vijfde cijfer toe (62.01.0), het Portugese CAE comprimeert tot een
vijfcijferige numerieke code (62010), het Nederlandse SBI gebruikt een decimaal vijfde
cijfer (62.01).

De kritieke invariant, gegarandeerd door verordening, is dat de eerste vier cijfers
van elke nationale code per definitie een NACE-klasse zijn. Dat maakt
grensoverschrijdende vertaling mogelijk: verwijder het vijfde cijfer en je bent terug
op de EU-ruggengraat.

Toelichtingen

Bij elke klasse hoort een officiele toelichting die beschrijft wat de klasse omvat en
- cruciaal - wat zij uitsluit. Uitsluitingsclausules verwijzen vaak naar de klasse
waartoe de uitgesloten activiteit daadwerkelijk behoort. Deze toelichtingen zijn de
scheidsrechter wanneer twee klassen allebei lijken te passen: ze zijn in feite de
jurisprudentie van NACE.

Source: 2 Structure, pp. 19-34 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-4
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CHAPTER 05
HERZININGEN EN DE SPRONG NAAR HERZ. 2.1
Hoe NACE door de jaren heen verandert, en wat er is verschoven tussen Herz. 2 en Herz. 2.1.

Waarom herzieningen plaatsvinden

Economieen evolueren. Nieuwe industrieen ontstaan, andere fuseren of verdwijnen, en
ooit marginale subsectoren worden groot genoeg om een eigen klasse te verdienen. Een
statistische classificatie die niet meegroeit met de economie verliest geruisloos aan
nauwkeurigheid: gloednieuwe activiteiten worden ondergebracht in generieke "overige"
klassen, en tijdreeksen betekenen niet langer wat ze eens deden.

Om NACE bruikbaar te houden zonder elke downstreamgebruiker te destabiliseren, zijn
herzieningen weloverwogen, zeldzaam en gecoordineerd met de overeenkomstige
VN-herziening van ISIC. Herz. 1 verscheen in 1993, Herz. 1.1 in 2002, Herz. 2 in 2006
(toegepast vanaf 2008), en Herz. 2.1 werd in 2023 vastgesteld en is van toepassing op
referentiejaar 2025 en verder.

NACE 2025-update: wat verandert er in Rev. 2.1

Vanaf referentiejaar 2025 stapt de EU-statistiek over van NACE Rev. 2 (sinds 2008 van
kracht) naar NACE Rev. 2.1. De viercijferige klassecode behoudt zijn bekende vorm - de
meeste klassen houden hetzelfde nummer - maar sommige activiteiten worden hernoemd,
gesplitst, samengevoegd of nieuw aangemaakt.

De meest zichtbare NACE 2025-wijzigingen betreffen digitale platforms, datacenters en
clouddiensten, opwekking van hernieuwbare energie, reparatie en hergebruik,
afvalverwerking en gezondheids- en welzijnszorg. De nationale statistische instituten
publiceren hun lokale subklassen van 5 cijfers (NAF, WZ, CAE, ATECO, CNAE, SBI, PKD,
...) op dezelfde datum opnieuw - de lokale code van een onderneming kan dus wijzigen
zonder dat de activiteit is veranderd.

NACEBridge biedt beide revisies parallel aan en elke grensoverschrijdende omzetting
verloopt via de officiele Eurostat-correspondentietabel tussen Rev. 2 en Rev. 2.1.

Note: Referentiejaar 2025 is het eerste jaar waarin Rev. 2.1 verplicht is. Historische
gegevens blijven in Rev. 2 - hernummer ze niet en sla de revisie altijd naast de code

op.

Wat er is veranderd in Herz. 2.1
Herz. 2.1 is een kleine herziening - de structuur bleef behouden en de overgrote
meerderheid van de klassen is ongewijzigd. De belangrijkste toevoegingen en
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verfijningen richten zich op activiteiten die ondervertegenwoordigd of verkeerd
geclassificeerd waren onder Herz. 2:

- door platforms bemiddelde diensten (marktplaatsen, klussen, operatoren van de
deeleconomie),

- datacenters, cloudinfrastructuur en gespecialiseerde digitale diensten,

- reparatie en hergebruik van goederen, in lijn met het beleid inzake de circulaire
economie,

- opwekking van hernieuwbare energie en netbalancering, afgesplitst van generieke
elektriciteitsproductie,

- afvalverwerking en recyclingactiviteiten, geherstructureerd voor meer granulariteit,

- activiteiten op het gebied van gezondheidszorg en maatschappelijke zorg, verfijnd om
te voldoen aan de rapportagebehoeften na de pandemie.

Note: Een Herz. 2-code is niet altijd een Herz. 2.1-code. Eurostat publiceert een
officiele correspondentietabel die elke Herz. 2-klasse koppelt aan een of meer Herz.
2.1-klassen; sommige koppelingen splitsen, sommige voegen samen.

Historische gegevens overbruggen

Voor iedereen die een tijdreeks bijhoudt die de overgang overspant, is de praktische
regel: nummer de historische punten nooit opnieuw, en bewaar de herziening altijd
naast de code. NACEBridge doet precies dit - elke klasse in onze gegevens draagt zijn
herzieningsjaar, en inter-revisievragen worden door de officiele correspondentietabel,
onderhouden door Eurostat, geleid.

Source: 1.5 Revision policy; Annex - Rev. 2 Rev. 2.1 correspondence, pp. 15, 380+ - Eurostat, NACE Rev. 2.1
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-5
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CHAPTER 06
NATIONALE VARIANTEN
NAF, WZ, CAE, SBI, ATECO, SKD - en hoe ze allemaal gerelateerd zijn aan NACE.

Het compatibiliteitscontract

Elke nationale activiteitenclassificatie in de EU is gebonden aan hetzelfde contract

met NACE: de eerste vier cijfers zijn, en moeten blijven, een NACE-klasse. Nationale
statistische instituten mogen de vierde-niveauklasse uitbreiden met een vijfde cijfer

(of letter), klassen hernoemen naar de lokale taal en verklarende noten toevoegen die

zijn afgestemd op de lokale economie - maar ze mogen geen nieuwe viercijferige code
creeren die niet bestaat in NACE, en ze mogen geen bestaande NACE-code hergebruiken
voor een andere activiteit.

Dit maakt grensoverschrijdende vertaling mogelijk zonder een vertaaltabel voor elk
paar landen: de gedeelde viercijferige ruggengraat is het anker.

Een veldgids voor de grootste systemen
- Frankrijk - NAF (Nomenclature d'activites francaise). Voegt een achtervoegsel letter
toe aan de viercijferige NACE-klasse (62012, 4711D). Beheerd door INSEE.

- Duitsland - WZ (Klassifikation der Wirtschaftszweige). Voegt een numeriek vijfde
cijfer toe gescheiden door een punt (62.01.0, 47.11.1). Beheerd door DESTATIS.

- Portugal - CAE (Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas), momenteel
CAE-Rev. 4. Comprimeert tot een vijfcijfferige numerieke code (62010, 47111). Beheerd
door INE.

- Nederland - SBI (Standaard Bedrijfsindeling). Voegt een decimaal vijfde cijfer toe
(62.01, 47.11.1). Beheerd door CBS.

- ltalie - ATECO. Voegt een numeriek vijfde cijfer toe (62.01.00 tot en met 62.01.99).
Beheerd door ISTAT.

- Spanje - CNAE (Clasificacion Nacional de Actividades Economicas). Viercijferige
numerieke extensie (6201). Beheerd door INE.

- Slovenie - SKD (Standardna klasifikacija dejavnosti). Voegt een numeriek vijfde
cijfer toe. Beheerd door SURS.

Er zijn er nog veel meer - elke EU-lidstaat, plus verschillende EER- en
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kandidaat-landen, hanteren hun eigen variant.

Samen lezen

In de praktijk moet een bedrijf dat grensoverschrijdend opereert - of een
gegevensleverancier die gegevens uit verschillende landen consolideert - vloeiend

tussen deze systemen kunnen bewegen. De regel is eenvoudig: om een nationale code naar
een andere nationale code te vertalen, moet u eerst teruggaan naar het gedeelde
viercijferige NACE-anker en vervolgens uitwaaieren naar de vijfde-cijferige subklassen

van het doelland.

Dit is precies wat NACEBridge onderhuids doet, en het is wat de paden /convert en
/cousins blootstellen als een enkele APIl-aanroep.

Note: Eerst ankeren, dan uitwaaieren. Elke grensoverschrijdende vertaling van
activiteitencodes komt neer op een NACE 4-cijferige opzoeking plus een uitbreiding van
de subklasse van het doelland.

Source: 1.3 International context; national implementation notes, pp. 15-18 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), K
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-6
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CHAPTER 07
EEN CODE LEZEN EN TOEWIJZEN
De hoofdactiviteitenregel, top-down besluitvorming, veelvoorkomende valkuilen.

Hoofdactiviteit

Een bedrijfseenheid kan meerdere activiteiten tegelijkertijd uitvoeren: een bakkerij
kan ook een klein cafe uitbaten; een schrijnwerkerij kan installeren wat ze
produceert; een softwarebedrijf kan hosten wat het ontwikkelt. NACE wijst een klasse
per eenheid toe, gebaseerd op de hoofdactiviteit van de eenheid - de activiteit die
het meest bijdraagt aan de toegevoegde waarde van de eenheid.

Toegevoegde waarde, geen omzet. Omzet is een handige proxy wanneer gegevens over de
toegevoegde waarde niet beschikbaar zijn, maar het principe is toegevoegde waarde:
hoeveel van de eigen arbeid en kapitaal van de eenheid heeft de waargenomen output
geproduceerd.

De top-down methode

Wanneer verschillende kandidaat-klassen plausibel zijn, schrijft NACE een top-down
besluitvormingsprocedure voor: kies eerst de winnende sectie (door toegevoegde waarde
tussen secties te vergelijken), dan de winnende afdeling binnen die sectie, dan de
winnende groep, en dan de winnende klasse. Dit voorkomt dat een kleine

niche-activiteit de hele eenheid in een niet-representatieve klasse trekt, alleen maar
omdat die klasse zeer specifiek is.

Note: Top-down betekent: kies eerst de winnende bovenliggende categorie en dal dan af.
Kies nooit een zeer specifieke klasse alleen omdat deze perfect past - controleer
eerst of de bovenliggende sectie daadwerkelijk de 'winnaar' is.

Uitgewerkt voorbeeld: een koffiebranderij-cafe

Een enkele juridische eenheid brandt koffie, verkoopt hele bonen groothandel aan
restaurants en runt een cafe op de begane grond. Drie activiteiten: fabricage van
koffieproducten (afdeling 10.83), groothandel in dranken (46.34) en voedsel- en
drankenserviceactiviteiten (56).

Toepassing van de top-down methode: vergelijk eerst de toegevoegde waarde op
sectieniveau - sectie C (Industrie), sectie G (Groothandel en detailhandel), sectie |
(Logies-, maaltijd- en drankverstrekking). Stel dat het cafe meer toegevoegde waarde
produceert dan het branden en de groothandel samen. Sectie | wint. Daal af: afdeling
56 wint per definitie. Groep 56.1 (Restaurants en soortgelijke eetgelegenheden).
Klasse 56.10.
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De hele eenheid wordt geclassificeerd als 56.10, hoewel de branderij-activiteit
daadwerkelijk aanwezig is en een eigen omzetregel in de boekhouding zou kunnen hebben.

Veelvoorkomende valkuilen

- Product verwarren met activiteit. Een bedrijf dat software verkoopt, is niet
automatisch een softwarebedrijf: als het alleen doorverkoopt, behoort het tot de
groothandel/detailhandel; als het ontwikkelt, behoort het tot 62.01.

- De volgdigit van de nationale classificatie gebruiken om te beslissen. Landen bieden
soms een zeer specifieke subklasse met vijf cijfers die het bedrijf perfect lijkt te
beschrijven. Dat is prima - maar alleen nadat de viercijferige klasse is vastgesteld
met de top-down methode.

- Het registreren van een juridische eenheid versus een lokale eenheid. NACE-codes
Zijn van toepassing op statistische eenheden. Een holding met dochterondernemingen in
verschillende sectoren krijgt een code die de holdingactiviteit weerspiegelt, niet het
aggregaat van haar dochterondernemingen.

Source: 3 Rules of classification, pp. 35-55 - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-7
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CHAPTER 08
NACE GEBRUIKEN MET MODERNE HULPMIDDELEN
Een korte rondleiding langs online tools, Al-assistenten en downloads - met verwijzingen voor ontwikkelaars.

Online tools

De NACEBridge-site biedt een handvol kleine tools die vrijwel elke dagelijkse vraag
van een ondernemer, analist, journalist of ambtenaar dekken. Zoeken vindt klassen op
trefwoord; Decoderen legt een code uit die u al heeft; Neven toont naburige klassen om
een grensgeval te controleren; Converteren vertaalt een nationale code naar het
equivalent in een ander EU-land; en Raster toont de volledige hierarchie in een
oogopslag. Allemaal gratis, geen account nodig.

Al-assistenten

Als u een moderne Al-assistent gebruikt - ChatGPT, Claude, Cursor en soortgelijke -

kan die uw NACE-vragen direct beantwoorden met deze site als bron. U kunt dus in
gewone taal vragen zoals "welke NACE-klasse dekt een mobiele koffiebar in Portugal?"

en een antwoord krijgen dat de juiste code noemt. Voor de meeste lezers is dit de
eenvoudigste manier om met NACE te werken: geen formulieren, geen downloads, gewoon
een gesprek.

Downloads

Voor offline lezen, studie of archivering is dit handboek beschikbaar als PDF en als
EPUB vanaf de handboekpagina. De officiele Eurostat-handleiding - de primaire bron
achter elk hoofdstuk - staat daar op een klik afstand gespiegeld.

Note: Alles op NACEBridge is gratis te lezen, te linken en in te sluiten. Betaalde
tiers verhogen alleen de gebruikslimieten voor geautomatiseerde toegang; de
classificatie zelf is Europese publieke infrastructuur.

Voor ontwikkelaars

Bouwt u software die NACE-codes programmatisch moet opzoeken, dan biedt NACEBridge een
REST-API en een MCP-server voor Al-tools. De details - endpoints, authenticatie,

limieten, SDK's en voorbeelden - staan in de ontwikkelaarsdocumentatie op /docs. Dit
handboek blijft bewust op conceptueel niveau.

Source: Cross-reference: NACEBridge API docs - Eurostat, NACE Rev. 2.1 (2025), KS-GQ-24-007-EN-N.
Read this chapter online: https://nacebridge.eu/handbook#chapter-8
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APPENDIX A
SOURCES & ATTRIBUTION
Where every claim in this handbook comes from, how it was derived, and how you may reuse it.

A.1 Primary source

This handbook is a plain-language companion to the official Eurostat NACE manual.
Every substantive statement - the four-level structure, the anchoring rules, the
revision history, the classification principles - is derived from a single primary
source published by the European Commission's statistical office.

NACE Rev. 2.1 - Statistical classification of economic activities in the European
Community: Eurostat, Manuals and guidelines series, 2025 edition. Publication code
KS-GQ-24-007-EN-N. ISBN 978-92-68-19443-4. doi:10.2785/4407311. -
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/ks-gq-24-007

Ramon - Eurostat's classifications server: Machine-readable NACE code lists,

explanatory notes, and correspondence tables between NACE Rev. 2, Rev. 2.1, ISIC Rev.

4, and ISIC Rev. 5. -
https://ec.europa.eu/eurostat/ramon/nomenclatures/index.cfm?TargetUrI=LST_NOM_DTL&StrNom=NACE_RE\

A.2 Legal basis
NACE is not a suggestion. It is EU statistical law, and any handbook that speaks to
"who governs it" must cite the acts that establish it. Two instruments matter:

Regulation (EC) No 1893/2006: The European Parliament and Council regulation that
established NACE Rev. 2 as the mandatory classification for European business
statistics. - https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1893/0j

Commission Delegated Regulation (EU) 2023/137: Amends Regulation (EC) No 1893/2006 to
introduce NACE Rev. 2.1 with effect from reference year 2025. -
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2023/137/0j

A.3 International alignment

NACE is the European view of a global taxonomy. Its top two levels are aligned by
treaty with the United Nations Statistics Division's ISIC. Cross-border comparisons
and correspondence tables both defer to these UN publications.

ISIC Rev. 4: International Standard Industrial Classification of All Economic
Activities, Rev. 4. United Nations, 2008. Series M, No. 4/Rev. 4. -
https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic

2026 TEKSOMA Technologies - nacebridge.eu - Reuses Eurostat NACE Rev. 2.1 under the EC reuse policy
Live: https://nacebridge.eu/handbook#attribution Page 18 of 42 El El
k



https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/ks-gq-24-007
https://ec.europa.eu/eurostat/ramon/nomenclatures/index.cfm?TargetUrl=LST_NOM_DTL&StrNom=NACE_REV2_1
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1893/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2023/137/oj
https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic
https://nacebridge.eu/handbook#attribution
https://nacebridge.eu/handbook#attribution

NACEBridge - The NACE Handbook Appendix A - Sources & Attribution

ISIC Rev. 5: Draft international standard aligned with NACE Rev. 2.1. Adopted by the
UN Statistical Commission in 2023. - https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ

A.4 National variants

Where this handbook names national classifications - CAE (Portugal), NAF (France), WZ
(Germany), SBI (Netherlands), and their equivalents across the EU27 - the underlying
code lists come from each Member State's national statistical institute. NACEBridge
mirrors those lists and keeps them aligned with the Eurostat backbone.

Portugal - CAE Rev. 4: Instituto Nacional de Estatistica (INE).

France - NAF Rev. 2 / 2025: Institut national de la statistique et des etudes
economiques (INSEE).

Germany - WZ 2025: Statistisches Bundesamt (Destatis).
Netherlands - SBI 2025: Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS).

All other EU Member States: Respective national statistical institutes, mirrored via
NACEBridge Market Intelligence.

A.5 Reuse and license

The primary source is reused under the European Commission's reuse policy. Commission
Decision 2011/833/EU allows reuse of documents produced by the Commission and Eurostat
for both commercial and non-commercial purposes, provided the source is acknowledged
and the meaning is not distorted.

This handbook - the plain-language text, the illustrations, the code samples, and the
software that renders it - is  TEKSOMA Technologies. It is distributed free of charge
under the Creative Commons Attribution 4.0 International licence (CC BY 4.0). You may
copy, redistribute, translate, or adapt it, provided you credit NACEBridge and

preserve the citation to Eurostat.

Commission Decision 2011/833/EU: Reuse of Commission documents. Recital and articles
govern the reuse of the Eurostat manual quoted throughout this handbook. -
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2011/833/0j

CC BY 4.0: Creative Commons Attribution 4.0 International - applies to the derivative
text, layout, and code of this handbook. -
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https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

A.6 Editorial method

The eight chapters were written by re-reading the corresponding sections of
KS-GQ-24-007-EN-N and producing a shorter, plainer restatement in the same order the
manual presents them. No claim in the body of any chapter is invented; every claim is
traceable to the page range printed at the foot of that chapter ("Source: ... pp. ...").

Where the primary source is ambiguous or silent - for example, on how to use NACE
programmatically, or on the practical mechanics of cross-border code conversion - the
handbook says so explicitly, and cites NACEBridge's own API documentation instead of
the manual.

Translations into the 22 other official EU languages were produced by machine
translation (Google Gemini via the Lovable Al Gateway) and marked with a
translationStatus banner. English is the source of truth; where a translation and the
English disagree, the English wins.

A.7 How to cite this handbook
If you quote or paraphrase this handbook in a research paper, policy note, or software
documentation, please cite it as:

Suggested citation: TEKSOMA Technologies (2026). The NACE Handbook - a plain-language
companion to NACE Rev. 2.1. NACEBridge, first edition. https://nacebridge.eu/handbook

Underlying source (always cite alongside): Eurostat (2025). NACE Rev. 2.1 -
Statistical classification of economic activities in the European Community.
Luxembourg: Publications Office of the European Union. KS-GQ-24-007-EN-N.

A.8 Corrections and contact

If you spot a paraphrase that materially differs from the primary source, an outdated
legal reference, or a broken citation link, please tell us. Corrections are applied to
the master English source, then re-translated into the other locales in the same
release.

Corrections: handbook@nacebridge.eu

Reuse questions: See the CC BY 4.0 licence link above.

Live version: https://nacebridge.eu/handbook#attribution
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APPENDIX B
INSTITUTIONS & DATA SOURCES
European and national statistical authorities referenced across the handbook.

B.1 European & international bodies

Commission - European Commission

European Commission - proposes EU legislation and, together with Eurostat, adopts the
implementing acts that update NACE.

Official source: https://commission.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/commission

Council - Council of the European Union

Council of the European Union - represents member state governments and co-legislates
EU statistical regulations.

Official source: https://www.consilium.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/council

EEA - European Economic Area

European Economic Area - extends the EU single market to Iceland, Liechtenstein and
Norway, which also apply NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/eea

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eea

EFTA - European Free Trade Association

European Free Trade Association - Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland; EFTA
statistical offices align with NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/efta

EU - European Union

European Union - the political and economic union whose member states use NACE as a
shared statistical language.

Official source: https://european-union.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eu

European Parliament - European Parliament

The EU's directly elected legislative body; co-legislates the regulations that make
NACE binding.

Official source: https://www.europarl.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/european-parliament
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Eurostat - Eurostat - Statistical Office of the European Union

The statistical office of the European Union. Eurostat produces, maintains and
publishes NACE - the classification every EU member state uses to describe economic
activity.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/eurostat

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development
Organisation for Economic Co-operation and Development - uses ISIC-aligned
classifications for cross-country economic statistics.

Official source: https://www.oecd.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/oecd

UN - United Nations Statistics Division

United Nations Statistics Division - custodian of ISIC, the global reference
classification NACE is derived from.

Official source: https://unstats.un.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/un

B.2 National statistical institutes

CBS - Centraal Bureau voor de Statistiek (NL)

Centraal Bureau voor de Statistiek - the Netherlands' national statistical institute;
publishes SBI.

Official source: https://lwww.cbs.nl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cbs

CSB - Centrala statistikas parvalde (LV)

Centrala statistikas parvalde - Latvia's Central Statistical Bureau; publishes NACE 2.
Official source: https://stat.gov.Iv/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/csb

CSO - Central Statistics Office (Ireland) (IE)

Central Statistics Office - Ireland's national statistical office.
Official source: https://www.cso.ie/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/cso

CyStat - Cyprus Statistical Service (CY)
Cyprus Statistical Service - Cyprus' national statistical office.
Official source: https://www.cystat.gov.cy/
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On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/cystat

CZSO - Cesky statisticky urad (CZ)

Cesky statisticky urad - Czechia's national statistical office; publishes CZ-NACE.
Official source: https://www.czso.cz/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/czso

Destatis - Statistisches Bundesamt (DE)

Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes WZ.
Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/destatis

DST - Danmarks Statistik (DK)

Danmarks Statistik - Denmark's national statistical institute; publishes DB (Dansk
Branchekode).

Official source: https://www.dst.dk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/dst

DZS - Drzavni zavod za statistiku (HR)

Drzavni zavod za statistiku - Croatia's national statistical bureau; publishes NKD.
Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/dzs

ELSTAT - Hellenic Statistical Authority (GR)

Hellenic Statistical Authority - Greece's national statistical institute; publishes
STAKOD.

Official source: https://lwww.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/elstat

GUS - G owny Urzad Statystyczny (PL)

G owny Urzad Statystyczny - Poland's central statistical office; publishes PKD.
Official source: https://stat.gov.pl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/gus

INE - Instituto Nacional de Estatistica (Portugal) (PT)

Instituto Nacional de Estatistica - Portugal's national statistical institute;
publishes CAE.

Official source: https://www.ine.pt/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ine
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INE-ES - Instituto Nacional de Estadistica (Spain) (ES)

Instituto Nacional de Estadistica - Spain's national statistical institute; publishes
CNAE.

Official source: https://lwww.ine.es/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ine-es

INS - Institutul National de Statistica (Romania) (RO)

Institutul National de Statistica - Romania's national institute of statistics;
publishes CAEN.

Official source: https://insse.ro/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ins

INSEE - Institut national de la statistique et des etudes economiques (FR)
Institut national de la statistique et des etudes economiques - France's national
statistical institute; publishes NAF.

Official source: https://lwww.insee.fr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/insee

ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica (IT)

Istituto Nazionale di Statistica - Italy's national statistical institute; publishes
ATECO.

Official source: https://www.istat.it/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/istat

KSH - Kozponti Statisztikai Hivatal (HU)

Kozponti Statisztikai Hivatal - Hungary's central statistical office; publishes TEAOR.
Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ksh

LSD - Lietuvos statistikos departamentas (LT)

Lietuvos statistikos departamentas - Lithuania's statistics office; publishes EVRK.
Official source: https://www.stat.gov.|t/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/Isd

NSI - (Bulgaria) (BG)
- Bulgaria's national statistical institute;
publishes KID.
Official source: https://www.nsi.bg/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/nsi
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NSO - National Statistics Office (Malta) (MT)

National Statistics Office - Malta's national statistical office.
Official source: https://nso.gov.mt/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/nso

SCB - Statistiska centralbyran (SE)

Statistiska centralbyran - Sweden's national statistical institute; publishes SNI.
Official source: https://www.scb.se/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/sch

SSB - Statistisk sentralbyra (NO)

Statistisk sentralbyra - Norway's national statistical institute (EEA); publishes
SN2007.

Official source: https://www.ssb.no/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/ssb

STAT - Statistik Austria (AT)

Statistik Austria - Austria's national statistical institute; publishes ONACE.
Official source: https://www.statistik.at/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/stat

STAT.FI - Tilastokeskus (Statistics Finland) (FI)

Tilastokeskus - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eul/institutions/stat-fi

STATBEL - Statbel (BE)

Statbel - Belgium's national statistical office; publishes NACE-BEL.
Official source: https://statbel.fgov.be/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statbel

STATEC - Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg
(LU)

Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg -
publishes NACE-LUX.

Official source: https://statistiques.public.lu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statec

Statistikaamet - Statistics Estonia (EE)
Statistics Estonia - Estonia's national statistical office; publishes EMTAK.
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Official source: https://www.stat.ee/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/statistikaamet

SURS - Statisticni urad Republike Slovenije (SI)

Statisticni urad Republike Slovenije - Slovenia's statistical office; publishes SKD.
Official source: https://www.stat.si/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/surs

SUSR - Statisticky urad Slovenskej republiky (SK)

Statisticky urad Slovenskej republiky - Slovakia's statistical office; publishes SK
NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/susr

Tilastokeskus - Tilastokeskus (Statistics Finland) (FI)

Statistics Finland - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/institutions/tilastokeskus

Live index: https://nacebridge.eu/institutions
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APPENDIX C
NATIONAL & EU CLASSIFICATIONS
Activity classifications aligned with NACE Rev. 2.1 at the 4-digit class level.

C.1 European reference

CPA - Statistical Classification of Products by Activity

Statistical Classification of Products by Activity - the EU classification of goods
and services, derived from and aligned with NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/cpa

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cpa

ISIC - International Standard Industrial Classification of All Economic Activities
International Standard Industrial Classification - the United Nations global backbone
that NACE aligns to at the first two digits.

Official source: https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomiesf/isic

NACE - Statistical Classification of Economic Activities in the European Community
The EU's official classification of economic activities. NACE is the backbone every
national system in the Union anchors to at the 4-digit class.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nace

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nace

NACEBridge - NACEBridge
Open bridge between NACE and national activity classifications, maintained by TEKSOMA.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nacebridge

NAICS - North American Industry Classification System

North American Industry Classification System - used by the US, Canada and Mexico; a
common counterpart when comparing EU and North American data.

Official source: https://www.census.gov/naics/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/naics

PRODCOM - Community Production statistics

EU industrial production statistics - a detailed product list linked to NACE
manufacturing classes.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/prodcom

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/prodcom

SIC - Standard Industrial Classification (UK)
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Standard Industrial Classification - the UK activity classification, historically
aligned with NACE Rev. 2.

Official source: https://resources.companieshouse.gov.uk/sic/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sic

C.2 National classifications

ATECO - Classificazione delle attivita economiche (IT)
Classificazione delle attivita economiche - the Italian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.istat.it/it/archivio/17888

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/ateco

CAE - Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas (PT)

Portugal's national activity classification, published by INE. Aligned with NACE at
the 4-digit level.

Official source: https://lwww.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cnactividades
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cae

CAEN - Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala (RO)

Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala - the Romanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://insse.ro/cms/en/content/caen-classification

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/caen

CNAE - Clasificacion Nacional de Actividades Economicas (ES)

Clasificacion Nacional de Actividades Economicas - the Spanish national activity
classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cnae

CZ-NACE - CZ-NACE (C2)

CZ-NACE - the Czech implementation of NACE.

Official source:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/cz-nace

DBO07 - Dansk Branchekode 2007 (DK)
Dansk Branchekode 2007 - the Danish national activity classification, aligned with
NACE.
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Official source:
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/db07

EMTAK - Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator (EE)

Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator - the Estonian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://emtak.rik.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/emtak

EVRK - Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius (LT)

Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius - the Lithuanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/evrk

KID - -2008 (BG)

-2008 - the Bulgarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/kid

NACE-BEL - NACE-BEL (BE)

NACE-BEL - the Belgian implementation of NACE with additional national detail.
Official source:
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nace-bel

NAF - Nomenclature d'activites francaise (FR)

France's national activity classification, published by INSEE. Aligned with NACE at
the 4-digit level with a 5-character format.

Official source: https://lwww.insee.fr/fr/information/2406147

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/naf

NKD - Nacionalna klasifikacija djelatnosti (HR)

Nacionalna klasifikacija djelatnosti - the Croatian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/nkd

ONACE - Osterreichische NACE (AT)
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Osterreichische NACE - the Austrian implementation of NACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/onace

PKD - Polska Klasyfikacja Dzia alnosci (PL)

Polska Klasyfikacja Dzia alnosci - the Polish national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/pkd

SBI - Standaard Bedrijfsindeling (NL)

Standaard Bedrijfsindeling - the Dutch national activity classification, aligned with

NACE.

Official source:
https://www.cbs.nl/nl-nl/onze-diensten/methoden/classificaties/activiteiten/shi-2008-standaard-bedrijfsindeling-2(
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sbi

SK NACE - SK NACE (SK)

SK NACE - the Slovak implementation of NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sk-nace

SKD - Standardna klasifikacija dejavnosti (Sl)

Standardna klasifikacija dejavnosti - the Slovenian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://www.stat.si/StatWeb/en/Methods/Classifications

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/skd

SN2007 - Standard for n ringsgruppering 2007 (NO)

Standard for n ringsgruppering - the Norwegian national activity classification,
aligned with NACE.

Official source: https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sn2007

SNI - Svensk naringsgrensindelning (SE)

Svensk naringsgrensindelning - the Swedish national activity classification, aligned

with NACE.

Official source:
https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sr
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/sni
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STAKOD - STAKOD (GR)

STAKOD - the Greek national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/stakod

TEAOR - TEAOR (HU)

TEAOR - the Hungarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/teaor

TOL - Toimialaluokitus (FI)

Toimialaluokitus - the Finnish national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/tol

W?Z - Klassifikation der Wirtschaftszweige (DE)

Klassifikation der Wirtschaftszweige - the German national activity classification,

aligned with NACE.

Official source:
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/taxonomies/wz

Live index: https://nacebridge.eu/taxonomies
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APPENDIX D
GLOSSARY
Classifications, EU bodies and national statistical institutes referenced across the handbook.

D.1 NACEBridge steward

TEKSOMA | MARKET INTELLIGENCE - Market-intelligence practice of the TEKSOMA group;
curates the European classification datasets that feed NACEBridge.

Official source: https://mi.teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-m-rket-int-lligence

TEKSOMA Holding - Short name for TEKSOMA Holding, Lda. - the Portuguese group that
stewards NACEBridge.

Official source: https://teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-holding

TEKSOMA Holding, Lda. - Portuguese parent company (Lisbon) that owns and stewards the
NACEBridge open-data project.

Official source: https:/fteksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-holding-lda

TEKSOMA Technologies - Technology arm of TEKSOMA Holding; builds, hosts and maintains
the NACEBridge platform and its public APIs.

Official source: https://tech.teksoma.com

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-t-ksom-technologies

D.2 Classifications

CPA - Statistical Classification of Products by Activity - the EU classification of
goods and services, derived from and aligned with NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/cpa

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cpa

ISIC - International Standard Industrial Classification - the United Nations global
backbone that NACE aligns to at the first two digits.

Official source: https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-isic

NACE - Statistical Classification of Economic Activities in the European Community -
the EU standard for describing what a business does.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/nace

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace
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NACEBridge - Open bridge between NACE and national activity classifications,
maintained by TEKSOMA.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nacebridge

NAICS - North American Industry Classification System - used by the US, Canada and
Mexico; a common counterpart when comparing EU and North American data.

Official source: https://www.census.gov/naics/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naics

PRODCOM - EU industrial production statistics - a detailed product list linked to NACE
manufacturing classes.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat/web/prodcom

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-prodcom

SIC - Standard Industrial Classification - the UK activity classification,
historically aligned with NACE Rev. 2.

Official source: https://resources.companieshouse.gov.uk/sic/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sic

D.3 EU institutions

Commission - European Commission - proposes EU legislation and, together with
Eurostat, adopts the implementing acts that update NACE.

Official source: https://commission.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-commission

Council - Council of the European Union - represents member state governments and
co-legislates EU statistical regulations.

Official source: https://www.consilium.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-council

EEA - European Economic Area - extends the EU single market to Iceland, Liechtenstein
and Norway, which also apply NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/eea

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eea

EFTA - European Free Trade Association - Iceland, Liechtenstein, Norway and
Switzerland; EFTA statistical offices align with NACE.

Official source: https://lwww.efta.int/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-efta
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EU - European Union - the political and economic union whose member states use NACE as
a shared statistical language.

Official source: https://european-union.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eu

European Parliament - The EU's directly elected legislative body; co-legislates the
regulations that make NACE binding.

Official source: https://www.europarl.europa.eu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-european-parliament

Eurostat - The statistical office of the European Union - publishes and maintains
NACE.

Official source: https://ec.europa.eu/eurostat

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-eurostat

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development - uses ISIC-aligned
classifications for cross-country economic statistics.

Official source: https://www.oecd.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-oecd

UN - United Nations Statistics Division - custodian of ISIC, the global reference
classification NACE is derived from.

Official source: https://unstats.un.org/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-un

D.4 National statistical institutes

CBS - Centraal Bureau voor de Statistiek - the Netherlands' national statistical
institute; publishes SBI.

Official source: https://lwww.cbs.nl/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cbs

CSB - Centrala statistikas parvalde - Latvia's Central Statistical Bureau; publishes
NACE 2.

Official source: https://stat.gov.Iv/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-csb

CSO - Central Statistics Office - Ireland's national statistical office.
Official source: https://lwww.cso.ie/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cso
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CyStat - Cyprus Statistical Service - Cyprus' national statistical office.
Official source: https://www.cystat.gov.cy/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cystat

CZSO - Cesky statisticky urad - Czechia's national statistical office; publishes
CZ-NACE.

Official source: https://www.czso.cz/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-czso

Destatis - Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes
WZ.

Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis

DESTATIS - Statistisches Bundesamt - Germany's federal statistical office; publishes
WZ.

Official source: https://lwww.destatis.de/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-destatis

DST - Danmarks Statistik - Denmark's national statistical institute; publishes DB
(Dansk Branchekode).

Official source: https://www.dst.dk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dst

DZS - Drzavni zavod za statistiku - Croatia's national statistical bureau; publishes
NKD.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-dzs

ELSTAT - Hellenic Statistical Authority - Greece's national statistical institute;
publishes STAKOD.

Official source: https://www.statistics.gr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-elstat

GUS - G owny Urzad Statystyczny - Poland's central statistical office; publishes PKD.
Official source: https://stat.gov.pl/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-gus

INE - Instituto Nacional de Estatistica - Portugal's national statistical institute;
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publishes CAE.
Official source: https://www.ine.pt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ine

INE-ES - Instituto Nacional de Estadistica - Spain's national statistical institute;
publishes CNAE.

Official source: https://lwww.ine.es/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ine-es

INS - Institutul National de Statistica - Romania's national institute of statistics;
publishes CAEN.

Official source: https://insse.ro/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ins

INSEE - Institut national de la statistique et des etudes economiques - France's
national statistical institute; publishes NAF.

Official source: https://www.insee.fr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-insee

ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica - Italy's national statistical institute;
publishes ATECO.

Official source: https://www.istat.it/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-istat

KSH - Kozponti Statisztikai Hivatal - Hungary's central statistical office; publishes
TEAOR.

Official source: https://www.ksh.hu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ksh

LSD - Lietuvos statistikos departamentas - Lithuania's statistics office; publishes
EVRK.

Official source: https://www.stat.gov.|t/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-Isd

NSI - - Bulgaria's national statistical institute;
publishes KID.

Official source: https://www.nsi.bg/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nsi

NSO - National Statistics Office - Malta's national statistical office.
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Official source: https://nso.gov.mt/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nso

SCB - Statistiska centralbyran - Sweden's national statistical institute; publishes
SNI.

Official source: https://www.scb.se/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-scb

SSB - Statistisk sentralbyra - Norway's national statistical institute (EEA);
publishes SN2007.

Official source: https://www.ssb.no/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ssb

STAT - Statistik Austria - Austria's national statistical institute; publishes ONACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stat

STAT.FI - Tilastokeskus - Finland's national statistical institute; publishes TOL.
Official source: https://lwww.stat.fi/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stat-fi

STATBEL - Statbel - Belgium's national statistical office; publishes NACE-BEL.
Official source: https://statbel.fgov.be/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statbel

STATEC - Institut national de la statistique et des etudes economiques du Luxembourg -
publishes NACE-LUX.

Official source: https://statistiques.public.lu/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statec

Statistikaamet - Statistics Estonia - Estonia's national statistical office; publishes
EMTAK.

Official source: https://lwww.stat.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-statistikaamet

SURS - Statisticni urad Republike Slovenije - Slovenia's statistical office; publishes
SKD.

Official source: https://www.stat.si/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-surs
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SUSR - Statisticky urad Slovenskej republiky - Slovakia's statistical office;
publishes SK NACE.

Official source: https://slovak.statistics.sk/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-susr

Tilastokeskus - Statistics Finland - Finland's national statistical institute;
publishes TOL.

Official source: https://www.stat.fi/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-tilastokeskus

D.5 National classifications

ATECO - Classificazione delle attivita economiche - the Italian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.istat.it/it/archivio/17888

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-ateco

CAE - Classificacao Portuguesa das Actividades Economicas - the Portuguese national
activity classification, aligned with NACE.

Official source: https://lwww.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_cnactividades
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cae

CAEN - Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala - the Romanian national
activity classification, aligned with NACE.

Official source: https://insse.ro/cms/en/content/caen-classification

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-caen

CNAE - Clasificacion Nacional de Actividades Economicas - the Spanish national

activity classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cnae

CZ-NACE - CZ-NACE - the Czech implementation of NACE.

Official source:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-cz-nace

DBO07 - Dansk Branchekode 2007 - the Danish national activity classification, aligned
with NACE.
Official source:
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https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/dansk-branchekode-2007
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-db07

EMTAK - Eesti majanduse tegevusalade klassifikaator - the Estonian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://femtak.rik.ee/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-emtak

EVRK - Ekonomines veiklos rusiu klasifikatorius - the Lithuanian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://osp.stat.gov.lt/klasifikatoriu-katalogas

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-evrk

KID - -2008 - the Bulgarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.nsi.bg/en/content/2660/kid-2008
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-kid

NACE-BEL - NACE-BEL - the Belgian implementation of NACE with additional national
detail.

Official source:
https://statbel.fgov.be/nl/over-statbel/methodologie/classificaties/nace-bel-2008

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nace-bel

NAF - Nomenclature d'activites francaise - the French national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.insee.fr/fr/information/2406147

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-naf

NKD - Nacionalna klasifikacija djelatnosti - the Croatian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://dzs.gov.hr/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-nkd

ONACE - Osterreichische NACE - the Austrian implementation of NACE.
Official source: https://www.statistik.at/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-onace

PKD - Polska Klasyfikacja Dzia alnosci - the Polish national activity classification,
aligned with NACE.
Official source: https://stat.gov.pl/Klasyfikacje/
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On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-pkd

SBI - Standaard Bedrijfsindeling - the Dutch national activity classification, aligned

with NACE.

Official source:
https://www.cbs.nl/nl-nl/onze-diensten/methoden/classificaties/activiteiten/sbi-2008-standaard-bedrijfsindeling-2(
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sbi

SK NACE - SK NACE - the Slovak implementation of NACE.
Official source: https://slovak.statistics.sk/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sk-nace

SKD - Standardna klasifikacija dejavnosti - the Slovenian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.stat.si/StatWeb/en/Methods/Classifications
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-skd

SN2007 - Standard for n ringsgruppering - the Norwegian national activity
classification, aligned with NACE.

Official source: https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sn2007

SNI - Svensk naringsgrensindelning - the Swedish national activity classification,

aligned with NACE.

Official source:
https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sr
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-sni

STAKOD - STAKOD - the Greek national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.statistics.gr/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-stakod

TEAOR - TEAOR - the Hungarian national activity classification, aligned with NACE.
Official source: https://www.ksh.hu/
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-teaor

TOL - Toimialaluokitus - the Finnish national activity classification, aligned with
NACE.

Official source: https://www.stat.fi/fi/luokitukset/toimiala/

On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-tol
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WZ - Klassifikation der Wirtschaftszweige - the German national activity

classification, aligned with NACE.

Official source:
https://www.destatis.de/DE/Methoden/Klassifikationen/Gueter-Wirtschaftsklassifikationen/klassifikation-wz-2008.
On NACEBridge: https://nacebridge.eu/handbook/glossary#term-wz
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